
 
 
 
 
                        REGIONE   EMILIA ROMAGNA                                 
 
          ATTO DEL DIRIGENTE         DETERMINAZIONE                              
          N. 010234  DEL  04/09/2008                                             
 
PROTOCOLLO  SPA/08/181503    DEL 25/07/2008                                      
ASSESSORATO PROMOZIONE POLITICHE SOCIALI E EDUCATIVE PER INFANZIA E ADOLESC      
ENZA.POLITICHE PER IMMIGRAZIONE, SVILUPPO TERZO SETTORE                          
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                   
 
SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE                    
                                                                                 
FUNZIONARIO ESTENSORE  BUSSADORI VIVIANA                                         
 
OGGETTO:    CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D         
            EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 30/06/20         
            08                                                                   
                                                                                 
                                                                                 
 
DOCUMENTO DI RIFERIMENTO:                                                        
PARTICOLARITA':                                                                  
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------- 
                            PROPONENTI              
                              
RESP.REG.AMMINISTRATIVA  STUPPINI ANDREA                       DATA 04/09/08     
                         _____________________________________                   
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                          
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------- 
 
AUTORITA' EMANANTE:                                                              
RESPONSABILE SERVIZIO STUPPINI ANDREA                                            
 
CON ALLEGATI PARTE INTEGRANTE                                                    
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
ITER DI APPROVAZIONE PREVISTO                                                    
 00620 ATTO DELL'ASSESSORE O ATTO DEL DIRIGENTE SENZA CONTR 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE EMILIA ROMAGNA - GIUNTA REGIONALE                    
  DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                 
                                                                                 
 DETERMINAZIONE N.010234                     BOLOGNA   04/09/2008                
 
  OGGETTO: CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D          
           EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 30/06/20          
           08                                                                    
                                                                                 
                                                                                 
           Prot. n. (SPA/08/181503 )                                            



 
 
  DETERMINAZIONE N.010234/2008                                                  
 
 
                                   omissis                                       
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
                                                                                 
 
 
                                                                                 
 
                                                                                 
 
                                                                                 
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
Prot.n.(SPA/08/181503) 
______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’ACCOGLIENZA E 
L’INTEGRAZIONE SOCIALE: 

Richiamato quanto stabilito dalle deliberazioni della Giunta 
Regionale:  

- n. 2832 del 17 dicembre 2001, recante “Riorganizzazione 
delle posizioni dirigenziali della Giunta regionale – 
Servizi e Professional”; 

- n. 642 del 5 aprile 2004, concernente "Approvazione degli 
atti di conferimento degli incarichi di livello 
dirigenziale (decorrenza 1.04.2004)"; 

- n. 450 del 3 aprile 2007, recante “Adempimenti 
conseguenti alle delibere 1057/2006 e 1663/2006. 
modifiche agli indirizzi approvati con delibera 447/2003 
e successive modifiche”; 

Viste: 
- la Delibera di Giunta Regionale, esecutiva ai sensi di 

legge, n. 1625 del 5 novembre 2007, avente per oggetto: 
“Centro regionale contro le discriminazioni: approvazione 
del documento sui requisiti e procedure per la 
costituzione delle reti territoriali, modulistica e 
marchio identificativo”; 

- la propria determinazione n. 4290  del 17 aprile 2008, 
avente per oggetto: “Centro regionale contro le 
discriminazioni: riconoscimento dei nodi e delle antenne 
candidati alla scadenza del 31 gennaio 2008: approvazione 
nuova modulistica e nuove scadenze”;     



Rilevato che con la sopraccitata deliberazione n. 1625/07: 
1. si stabiliva che il riconoscimento formale dei nodi 

di raccordo e dei nodi antenna con funzioni di 
sportello dovesse essere effettuato con appositi atti 
del Dirigente del Servizio regionale competente; 

2. si stabiliva che i soggetti titolari dei nodi di 
raccordo e delle antenne con funzioni di sportello 
dovessero attivare tali funzioni entro 90 giorni 
dalla esecutività del presente atto, come da impegno 
assunto all’atto della presentazione della domanda di 
candidatura; 

3. si rimandava a successivi atti del Dirigente del 
Servizio regionale competente sia l’individuazione 
delle ulteriori scadenze per la trasmissione delle 
domande di candidatura, sia eventuali variazioni dei 
requisiti, della modulistica per la candidatura dei 
nodi di raccordo e nodi antenna con funzioni di 
sportello e per la segnalazione dei nodi antenna con 
funzioni informative e di supporto, nel rispetto dei 
criteri indicati nell’allegato A) parte integrante 
della sopra citata deliberazione; 

Rilevato altresì che la determinazione n. 4290  del 17 aprile 
2008 si fissava al 30 giugno 2008 la scadenza per la presentazione 
alla Regione da parte delle Province delle domande di candidatura 
dei nodi di raccordo e nodi antenna con funzioni di sportello 
nonché degli elenchi dei nodi antenna con funzioni informative e 
di supporto; 

Considerato che alla data sopra citata sono pervenute al 
Servizio Politiche per l’Accoglienza e l’Integrazione sociale: 

∗ 8 domande di candidatura di cui 1 per diventare nodo 
di raccordo e 7 per diventare antenna con funzioni di 
sportello; 

∗ 36 segnalazioni di antenne informative e di supporto; 
Dato atto che il Servizio Politiche per l’Accoglienza e 

l’integrazione sociale ha provveduto: 
a. alla analisi delle domande di candidatura con particolare 

riferimento alla sussistenza dei requisiti funzionali e 
operativi; 

b. alla richiesta di precisazioni e alla acquisizione di 
informazioni integrative; 
Dato atto inoltre che tutta la documentazione pervenuta è 

conservata agli atti del Servizio Politiche per l’Accoglienza e 
l’Integrazione sociale; 

Rilevata la necessità di meglio precisare quanto già indicato 
nel documento sui requisiti approvato con la deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1625/2007 in merito alla struttura delle reti 



territoriali, alle differenti funzioni delle tre diverse tipologie 
di punti che le compongono (nodi di raccordo, antenne con funzioni 
di sportello, antenne informative) e delle attività che vi devono 
essere svolte;  

Considerato che per quanto attiene i requisiti strutturali 
indicati alla sezione c), punto A) della domanda di candidatura 
(conformità alla normativa in materia di sicurezza ed igiene nei 
luoghi di lavoro; facile raggiungibilità, assenza di barriere 
architettoniche; spazi riservati per i colloqui; spazi per 
l'attesa) non tutte le domande pervenute sono state corredate 
dalla attestazione del Comune sede del soggetto che ha avanzato la 
domanda di candidatura;  

Valutata la necessità di procedere comunque con il presente 
atto al riconoscimento subordinato alla presentazione successiva 
dell’attestazione del Comune sopra richiamata dei nodi e degli 
sportelli citati sopra al fine di consentire l’avvio dei corsi di 
aggiornamento di base previsti per le operatrici e gli operatori;  

Ritenuto opportuno stabilire una scadenza precisa per la 
trasmissione alla Regione Emilia-Romagna della documentazione 
attestante la sussistenza dei requisiti strutturali e che tale 
scadenza può coincidere con quella indicata al soprastante punto 
2., ovvero entro 90 giorni dalla esecutività del presente atto; 

Resta altresì inteso che qualora il Comune sede del soggetto 
che ha avanzato la domanda di candidatura non possa attestare la 
sussistenza dei requisiti strutturali, in un successivo atto si 
procederà alla revisione del presente riconoscimento “subordinato”  
dei nodi e degli sportelli aggiornando conseguentemente tabelle e 
mappe regionali; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 37 – comma 4 – della L.R. 43/2001 
e della delibera di Giunta Regionale n. 450/2007; 

 
DETERMINA 

1. di riconoscere formalmente i nodi di raccordo e le 
antenne con funzioni di sportello elencati all’allegato A) – sez. 
1, parte integrante del presente atto;  

2. di procedere con il riconoscimento subordinato alla 
successiva presentazione della attestazione del Comune sede del 
soggetto che ha avanzato la domanda di candidatura della 
sussistenza dei requisiti strutturali per le antenne con funzioni 
di sportello elencate all’allegato A) – sez. 2, parte integrante 
del presente atto; 

3. di fissare entro 90 giorni dall’esecutività del presente 
atto, ed in concomitanza con la scadenza per la dichiarazione di 
inizio attività, il termine per la trasmissione da parte Comune 
capo-distretto, direttamente alla Regione e per conoscenza alle 
Province di riferimento, dell’attestazione fatta dal Comune sede 
del soggetto che ha avanzato la domanda di candidatura della 



sussistenza dei requisiti strutturali indicati  alla sezione c), 
punto A) relativamente ai moduli di candidatura pervenuti entro il 
30 giugno 08;  

4. di stabilire che qualora il Comune sede del soggetto che 
ha avanzato la domanda di candidatura non possa attestare la 
sussistenza dei requisiti strutturali, in un successivo atto si 
procederà alla revisione dell’attuale riconoscimento, che è 
subordinato alla presentazione della documentazione completa come 
indicato ai soprastanti punti 2) e 3), aggiornando 
conseguentemente tabelle e mappe regionali; 

5. di approvare l’elenco aggiornato delle antenne con 
funzioni informative segnalate dalle Province entro il 30 giugno 
08 – allegato B); 

6.  di approvare l’allegato C) “Funzioni e attivita’ svolti 
dai punti delle reti territoriali” finalizzato a precisare quanto 
già indicato nel documento sui requisiti approvato con la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1625/2007 in merito alla 
struttura delle reti territoriali, alle differenti funzioni delle 
tre diverse tipologie di punti che le compongono(nodi di raccordo, 
antenne con funzioni di sportello, antenne informative) e delle 
attività che vi devono essere svolte; 

 
Il Responsabile del Servizio 
Politiche per l’Accoglienza 
e l’Integrazione sociale 
Dott. Andrea Stuppini 



ZAllegato A – sez. 1 
 

 
ELENCO NODI DI 

RACCORDO,  
ANTENNE CON FUNZIONI DI 

SPORTELLO, 
 

Provincia di Rimini 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Associazione 
di 
Promozione 
sociale  
2000 giovani 

Orientaexpress: servizio 
informativo e di 
orientamento al lavoro e 
allo studio-servizio 
informativo e legale per 
stranieri 

Bellaria Igea 
Marina 

Rimini Nord 

 
 

Provincia di Reggio Emilia 
Nodi di raccordo 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Reggio 
 

Centro informazione 
immigrati 

Reggio Emilia Reggio 

 
 

ZAllegato A – sez. 2 
 
 

ELENCO ANTENNE CON 
FUNZIONI DI SPORTELLO 
Con riconoscimento 
subordinato alla 

successiva 
presentazione 

dell’attestazione dei requisiti strutturali  
 

Provincia di Bologna 
Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
 
CISL 

Centro Servizi Immigrati Bologna Bologna 

ANOLF  Bologna Bologna 
AMISS  Bologna Bologna 
Migrazioni  Bologna Bologna 
Avvocati 
di strada 

 Bologna Bologna 

Amici di 
Piazza 

 Bologna Bologna 



Grande 
Onlus 
 

 
 



ZAllegato B) 
 

ELENCO ANTENNE INFORMATIVE 
 

Provincia di Rimini 
Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Associazione 
arcobaleno 

Centro di aggregazione 
per immigrati – Scuola 
di alfabetizzazione 
 

Misano Rimini sud  

CGIL Ufficio Servizio 
Immigrati 

Rimini Rimini nord 

 
 

Provincia di Ferrara 
Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
ARCI 
Ferrara  

ARCI Ferrara Ferrara Ferrara 

UISP UISP Comitato di 
Ferrara 

Ferrara Ferrara 

 
 

Provincia di Bologna 
Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Sokos Comune  Bologna Bologna 
CESD  Bologna Bologna 
SUNIA S. Vitale Sportello SUNIA zona 

S. Vitale  
Bologna Bologna 

SUNIA Saffi Sportello SUNIA zona 
Saffi 

Bologna Bologna 

SUNIA San 
Ruffillo 

Sportello SUNIA zona 
San Ruffillo 

Bologna Bologna 

SUNIA Pilastro Sportello SUNIA zona 
Pilastro 

Bologna Bologna 

SUNIA Barca Sportello SUNIA zona 
Barca 

Bologna Bologna 

Federconsumatori Sportello e punto 
d’ascolto e 
informativo 
Federconsumatori 
Bologna 

Bologna Bologna 

Studio Legale 
Ronchi Burgisano 

 Bologna Bologna 

APU – 
Associazione 
proprietari 
utenti di 
Bologna 

Sportello APU 
Bologna 

Bologna Bologna 



Migrazioni 
Passepartout 

 Bologna Bologna 

Migrazioni  Bologna Bologna 
Felsimedia Coop 
Sociale Onlus 

 Bologna Bologna 

Centro 
interculturale 
Trama di Terre 

 Imola Nuovo 
circondario 
imolese 

CGIL  Imola Nuovo 
circondario 
imolese 

SUNIA  Imola Nuovo 
circondario 
imolese 

Federconsumatori  Casalecchio di 
Reno 

Sasso Marconi 

Federconsumatori  Zola Predosa Sasso Marconi 
CdIL – Camera 
del Lavoro 
Intercomunale 

 Casalecchio di 
Reno 

Sasso Marconi 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Baricella 

Baricella Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Bentivolgio 

Bentivoglio Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Budrio 

Budrio Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Argelato-Funo 

Argelato - 
Funo 

Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Galliera 

Galliera Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori 
Granarolo 

Granarolo Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori S. 
Giorgio di Piano 

San Giorgio di 
Piano 

Pianura est 

Federconsumatori Sportello 
Federconsumatori S. 
Pietro in Casale 

San Pietro in 
Casale 

Pianura est 

 
 

Provincia di Reggio Emilia 
Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Scandiano 

Spazio Donna Scandiano Scandiano 



Comune di 
Scandiano 

Ufficio Informazioni 
Stranieri 

Scandiano Scandiano 

Comune di 
Casalgrande 

Ufficio Informazioni 
Stranieri 

Casalgrande Scandiano 

Comune di 
Castellarano 

Ufficio Informazioni 
Stranieri 

Castellarano Scandiano 

Comune di 
Rubiera 

Ufficio Informazioni 
Stranieri 

Rubiera Scandiano 

Comune di 
Scandiano 

Spazio Donna Scandiano Scandiano 

 



Allegato C) 
 

FUNZIONI E ATTIVITA’ DEI PUNTI DELLE RETI TERRITORIALI 
 
Tipologia 
 

Funzioni Attività Requisiti di 
secondo livello 

Nodo di RACCORDO 
 
(preferibilmente 
Comune capo-
distretto) 

• Informazio
ne 

• Promozione 
• Sensibiliz

zazione 
 
 

• Ricevimento 
segnalanti e 
orientamento sul 
caso 

• Raccolta della 
segnalazione 

• Trattazione del 
caso 

• Richiesta di 
supporto legale 
ad UNAR 

• Invio dell’utente 
ad altri soggetti 
competenti del 
territorio (se il 
caso non è 
pertinente) 

• Elaborazione dati 
a livello 
distrettuale 

• Raccordo e 
coordinamento 
rete 
distrettuale 

• Capacità di 
attivare le 
funzioni di: 

a. mediazione 
linguistica, 

b. consulenza 
legale, 

c. mediazione 
dei 
conflitti, 

d. percorsi di 
conciliazione 

ANTENNA con 
funzioni di 
SPORTELLO 
 

• Informazio
ne 

• Promozione 
• Sensibiliz

zazione 
• Orientamen

to (verso 
il nodo di 
raccordo) 

 
 

• Ricevimento 
segnalanti e 
orientamento sul 
caso 

• Raccolta della 
segnalazione 

• Eventuale prima 
trattazione del 
caso 

• Invio del 
caso/utente al 
nodo di raccordo 
(se la 
segnalazione  è 
pertinente 
dubbia) e ad 
altri soggetti 
competenti del 
territorio (se 
non pertinente) 

 

ANTENNA con 
funzioni 
INFORMATIVE e/o 
di SUPPORTO 
 

• Informazio
ne 

• Sensibiliz
zazione 

• Orientamen
to  

• Segnalazione 
criticità e 
problemi; 

• Invio dell’utenza 
verso le antenne 
con funzioni di 
sportello o verso 
il nodo di 

 



raccordo  
 
 
 


